

PREGÃO ELETRÔNICO 039/2020
Processo Administrativo nº 62889/2020

ESCLARECIMENTOS SOBRE O TERMO DE REFERÊNCIA Nº 01

Dúvida: Item 01 do lote 1, os tubos em PVC devem ser com parede maciça ou podem ser corrugados?

Resposta: Esclarece que é o tubo de esgoto PVC DEFOFO DN 200 mm.

Dúvida: Item 03 do lote 1, devemos fornecer tubos em PEAD corrugados para drenagem conforme seu termo de referência ou tubos PEAD liso preparados para termofusão conforme a sua especificação técnica? Além disso, na especificação há menção de instalação dos tubos. Deve ser considerado esse custo no fornecimento?

Resposta: Refere-se a TUBO CORRUGADO PEAD PAREDE DUPLA, INTERNA LISA DN 250 mm, para Saneamento. Não tendo quaisquer referências à preparação de TERMOFUSÃO.

Dúvida: Os tubos e conexões em ferro fundido devem seguir a NBR 7675 ou NBR 15420? OU seja, serão aplicados em sistemas de água ou esgoto?

Resposta: Não cabe a referência a Norma 7675/2005 – Tubo e Conexões de ferro fundido dúctil e acessórios para sistema de adução e distribuição de água, pois se trata de aplicação em Sistema de Esgoto.

WAGNEVALTER TELES BARRETO
Pregoeiro